
CITTÀ DI MONCALIERI
Sviluppo di Comunità

Promozione Sportiva e gestione degli impianti

VERBALE DI GARA - FASE AMMINISTRATIVA 

Procedura negoziata previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della gestio-
ne in  orario extrascolastico delle palestre comunali Barruero, Clotilde/E.Strada, Battisti, Boc-
cia d’Oro, Pellico, Costa, M. Polo, Montessori,  Gabelli, Pirandello,  Follereau, De Amicis –
aa.ss. 2023- 2027. 

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  24   del  mese  di  luglio,  alle  ore  10.30  in  Moncalieri  c/o
L’Ufficio Sport del Palazzo Civico, Piazza Vittorio Emanuele II°
la Dott.ssa Elena UGHETTO, Dirigente Servizio Sport   
alla presenza di:
-  Dott.ssa Laura VERCESI Responsabile Servizio Sport, in qualità di RUP;
-  Sig.ra  Rossella  CAVALLIN,  Istruttore  Amministrativo  del  Servizio  Sport,  in  qualità  di
testimone e segretaria verbalizzante
dichiara aperta la seduta riservata per la verifica delle domande di partecipazione telematiche
pervenute da parte delle associazioni sportive interessate all’affidamento,  mediante procedura
negoziata,  della  gestione  in  orario  extrascolastico  delle  palestre  scolastiche  comunali
sottoelencate, per gli aa.ss. 2023- 2027,  ai sensi dell’art 62 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art 29
comma C del Regolamento dei Contratti del Comune di Moncalieri:

palestre tipo A:
Costa   (mq 769.95) 

Battisti  (mq 597.00)

Montessori  (mq 542,76)

Clotilde (con E. Strada) (mq 526.44)
Pirandello  (mq 496,00)

palestre tipo B:

Gabelli  (mq 333.83)

M. Polo  (mq 321.18)
Follereau  (mq 308.40)

De Amicis  (mq 296.46)

Boccia d’Oro  (mq 245.27)

S. Pellico   (mq 237.60)
Barruero  (mq 180.60)

e fa constatare che:



- con la DGC. n. 235 si è ritenuto di confermare quando disposto con le DGC  n. 68/2018 e
n.  236/2019, aggiornando  l’elenco  delle  palestre  affidabili  in  gestione  e  approvando
contestualmente anche lo schema di Accordo di Gestione per il periodo 2023/2024, in
attuazione di quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’ uso e la gestione degli
impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche in orario extrascolastico approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 22/09/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 1224 del 21/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato disposto di provvedere all’affidamento della gestione delle palestre scolastiche in
orario extrascolastico, mediante procedura negoziata, previa pubblicazione del bando di
gara, ai sensi dell’art 62 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art 29 comma C del Regolamento
dei Contratti del Comune di Moncalieri.

Entro il termine perentorio delle ore 23.59 del giorno 23/07/2023  sono pervenute, da parte delle
seguenti  associazioni  sportive,  le seguenti  offerte,  elencate per ordine di arrivo al  Protocollo
Generale dell’Ente:

ASSOCIAZIONE C.F./ P. IVA RIF. PROTOCOLLO

POLISPORTIVA DRAVELLI 
ASD

03911660011 45170 del 04-07-2023 11:15

ASD CULTURALE GASP  
MONCALIERI

94009650014 45173 del 04-07-2023 11:19

ASD POLISPORTIVA 
SANTA MARIA DI 
TESTONA

94057970017 47396 del 11-07-2023 18:34

LIBERTAS MONCALIERI 
SSDARL

84513730014 47738 del 13-07-2023 08:59

ASD SATURNIO 
MONCALIERI

94004130012 48556 del 18-07-2023 00:11

ASDC PALLAVOLO 
TORINO

07803570014 49433 del 20-07-2023 22:21

APD FILADELFIA 
MONCALIERI

05226470010 49704 del 22-07-2023 19:29

Tutto ciò premesso, il Dirigente ricorda le modalità di affidamento delle gestioni, regolamentate
al punto 10 del bando e di seguito indicate:

In seduta riservata si procederà:
-  all’esame  delle  istanze  telematiche  pervenute  entro  la  scadenza  dell’indagine  di  mercato,
verificando la corrispondenza dei documenti e delle dichiarazioni a quanto prescritto dal presente
bando, al fine di dichiarare l’ammissione alla procedura negoziata dei partecipanti; 
- alla verifica dell’offerta economica presentata dai  concorrenti ammessi alla procedura negoziata e
all’individuazione della migliore offerta.

La gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile.



Le  offerte  possono  essere  presentate  per  una  o  per  più  palestre.  Ogni  associazione  o
raggruppamento di  associazioni  potrà  concorrere per  l’affidamento di  una o più palestre, ma
potrà ottenere l’affidamento di massimo n. 2 (due) palestre, di cui una di tipo A e una di tipo B o,
in alternativa, di due palestre di tipo B.

Nel caso che un’associazione o un raggruppamento di associazioni risulti aggiudicatario di
più di due palestre farà fede l’ordine di preferenza di aggiudicazione indicato tramite il modulo
telematico da cui  si  evince la preferenza di  affidamento,  al  fine di  mantenere la  gestione di
massimo n. 2 (due) palestre; in questo caso le palestre residue saranno affidate all’associazione o
raggruppamento classificatosi secondo e così via fino ad esaurimento delle palestre disponibili,
mediante scorrimento della graduatoria.

Sulla base delle verifiche effettuate si rileva la necessità di chiedere alle associazioni concorrenti
di integrare la documentazione relativa ai certificati di affiliazione  relativi agli anni 2021/2022 e
2022/2023 ad un ente sportivo riconosciuto dal CONI/CIP per almeno una disciplina sportiva da
praticarsi indoor, come di seguito descritto: 

ASSOCIAZIONE C.F./ P. IVA RIF. PROTOCOLLO DOCUMENTAZIONE

POLISPORTIVA 
DRAVELLI ASD

03911660011 45170 del 04-07-2023
11:15

COMPLETA – ISTANZA 
AMMESSA

ASD CULTURALE 
GASP  MONCALIERI

94009650014 45173 del 04-07-2023
11:19

COMPLETA – ISTANZA 
AMMESSA

ASD POLISPORTIVA
SANTA MARIA DI 
TESTONA

94057970017 47396 del 11-07-2023
18:34

MANCA certificato affiliazione
per  la stagione 2022/2023 – 
ISTANZA AMMESSA CON 
RISERVA

LIBERTAS 
MONCALIERI 
SSDARL

84513730014 47738 del 13-07-2023
08:59

MANCA certificato affiliazione
per  la stagione 2021/2022  – 
ISTANZA AMMESSA CON 
RISERVA

ASD SATURNIO 
MONCALIERI

94004130012 48556 del 18-07-2023
00:11

MANCA certificato affiliazione
per  la stagione 2021/2022  – 
ISTANZA AMMESSA CON 
RISERVA

APD FILADELFIA 
MONCALIERI

05226470010 49704 del 22-07-2023
19:29

MANCA certificato affiliazione
per  la stagione 2022/2023  – 
ISTANZA AMMESSA CON 
RISERVA

Si rileva inoltre che l’associazione  ASDC PALLAVOLO TORINO (07803570014) non risulta
essere in possesso di uno dei requisiti dichiarati di cui al punto 6 del Bando di gara ovvero avere
esperienza circa la  gestione  di  impianti  sportivi  e/o  palestre  scolastiche  del  territorio  per  un



periodo minimo di due stagioni sportive consecutive realizzate negli ultimi 10 anni (2013/2023)
e pertanto l’istanza non può essere ammessa.

 Il Dirigente alle ore 11.30 dichiara chiusa la seduta riservata e dispone che venga richiesta alle
associazioni succitate la documentazione mancante relativa alle affiliazioni  ad un ente sportivo
riconosciuto dal CONI/CIP.

Letto, approvato e sottoscritto.
IL DIRIGENTE
f.to in originale Dott.ssa Elena UGHETTO

IL RUP
f.to in originale  Dott.ssa Laura VERCESI

IL TESTIMONE e Segretaria Verbalizzante
f.to in originale Sig.ra Rossella CAVALLIN


